
 

令和元年６月１３日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 

教育相談担当者 

生徒指導担当者 

養 護 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会          長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

学校教育相談研究会委員長 榎 並 紳 吉 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

 

 

 

梅雨の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

当研究会では、今年度からの新たな企画として、教育現場での諸問題の基礎的な知識を身に付け、現場で

も使えるリレーション作りを学ぶことにより生徒理解を深めることを目的とした、全３回の「生徒理解のた

めの基礎知識講座」を開講いたします。本講座では、精神医学や心理臨床の第一線で取り組んでおられる専

門家による講義や、当研究会委員による、現場でも使える生徒理解のためのリレーション作り（アイスブレ

イク）を行います。 

私たちが日々接する生徒たちは、思春期から青年期にかけての不安定なさなかにあり、その対処の難しさ

は教師なら誰しも感じていることと思います。具体的には、対人関係やコミュニケーションの問題、発達障

害が関係する問題、性的少数者（ＬＧＢＴ）への理解と対応など、さまざまなことが教育の現場でおこって

おり、また、不安やストレスを感じている生徒も増えてきています。本講座の講義やアイスブレイクにご参

加いただくことで、より良い対応への一助となれば幸いに存じます。 

 校務ご多用の折とは存じますが、お誘い合わせの上、奮ってのご参加をお待ちしております。 

記 

１．日時・内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 千代田区九段北 4-2-25 

第１回 

令和元年１０月１８日（金） １８：００～２０：００（受付１７：３０～） 

「発達障害、精神疾患を見逃さない」 

社会福祉法人恩賜財団母子愛育会 

愛育研究所児童福祉・精神保健研究部長兼愛育相談所長 齊藤 万比古 先生 

第２回 

令和元年１１月 １日（金） １８：００～２０：００（受付１７：３０～） 

「様々な問題行動をどう理解するか」 

社会福祉法人恩賜財団母子愛育会 

愛育研究所児童福祉・精神保健研究部長兼愛育相談所長 齊藤 万比古 先生 

第３回 

令和元年１１月１５日（金） １８：００～２０：００（受付１７：３０～） 

 「教育現場に求められるＬＧＢＴの理解と対応」 

キャリアコンサルタント／性同一性障害支援機構相談員 松永 美佐寿 先生 

学学 校校 教教 育育 相相 談談 研研 究究 会会  

    「「生生徒徒理理解解ののたためめのの基基礎礎知知識識講講座座」」ののごご案案内内   
 

ＮＥＷ 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

３．定 員  ８０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

４．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団の補助金で運営しております。） 

 

５．付 記  欠席や遅刻をされる場合は、各回当日の１７時までに下記の事務局までご連絡ください。 

 

６．そ の 他  本研修会は当研究所の初任者研修プログラム修了認定に該当する【初任者推奨研修】です。 

（研修内容が初歩的であったり、参加者を初任者の方に限定するものではありません） 

 

７．申込方法  １０月３日（木）までに、下記宛に、Web もしくは FAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com           

東京私学教育研究所 学校教育相談研究会 

事務局担当：松田・船江 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

      《案内図》  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ご案内 当研究会では、本講座のほかに、体験的な学習を通して、教師として不可欠な生徒理解と関係 

づくりの実践力を身につけることをめざす講座も開催しております。 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                                   

学校教育相談研究会「生徒理解のための基礎知識講座」参加申込書 

学 校 名 

ふ り が な 

氏 名 

担当教科または職名 初任者は○で囲む 

初任者 

＊申込者１人につき１枚でお願いします。複数名申込みの場合は、複写してください。 

上記の通り申し込みます。 

東京私学教育研究所 御中                     令和元年   月   日                     

 

                        校長                   ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索 


